2 Ex quo iure optimo idem dicendum erit, si spurius alimenta petat a patre vivo: nam si quintum congrua alimenta excedat. non erit cogendus pater tota quintam partem ei pro alimentis dare, sed tantum quod conveniat & satis sit pro praed. alimentis, ut in terminis dicitur Gaspar. Baeca de non meliorand. ratione dotis filia. c. 8. num. 31.

3 Ex sup. d. etiam bene infertur, quod si filius spurius habeat alias vnde se copeteret alere possit, pater non sit compellendus, nec volens poterit praedictum quintum ei relinquere, cum sit incapax praed. filii aliquod accipiendi ex bonis patris, nisi tantum quo eguerit ad sua alimenta: Cum igitur eis minime indigeat, quia habeat alias vnde se alere possit, non poterit ei etiam quintum pro alimentis relinqui: quoniam iam non legaretur pro alimentis, cum habeat alias vnde ea accipiat coque duntaxat casu potest ei legari quintum a patre, quo pater teneretur eum alere, ut in hac l. 10. Taur. Pater autem etiam legitimus filii habent vnde alias se alere non teneretur, ut in l. si quis a liberis, §. sed si filius ff. de lib. agnos. & in l. 1. §. ipsum autem filium C. de bonis qua liber. & l. 6. tit. 19. part. 4. refert plures doctores. Molin. de Hispan. primog. lib. 2. cap. 15. num. 46. & latius Matien. in hac l. 10. Taur. n. 16. Ergo filio spurio diviti pater non poterit relinquere praedictum quintum, quia eum alere non teneretur, ut modo probavi & ita merito hanc sententiam probavit latissime Tell. Fern. in hac l. 10. Taur. n. 6. & sequent. & Ioan. a Roiaz in Epitom. success. c. 21. n. 3. & segg. & Matien. in dict. l. 8. gl. 1. n. 4. & melius n. 16. & 17. Et ita est tenendum, quamvis Greg. Lop. ad haec non advertens in l. 10. g. beredar. in f. tit. 13. p. 5. contrarium teneat, motus quodam consilio Aym. Craet. 199. ex quo idem probavit in terminis nostrae l. 10. Taur. doct. Cou. in 4. 2. p. c. 8. §. 6. n. 10. quoru opinio saluari poterit, ut procedat in specie leg. 9. Taur. tam scripta in l. praed. tit. 1. quae loquitur in matre, cui no ita interdicitur filii spurii donare, vel bona sua relinquere, sicut patri liquidem lex illa permittit patri filios legitimos haberi filio spurio ex damnato etiam coitu nato, ex quo ipsa pecunia mortis incurreret quintum bonorum suorum, quod pro anima erogare posset ipsi filio spurio relinquere, tunc nimirum poterit mater filio spurio, etiam diviti donare

vel legare, quia usque ad eam quantitatem eidem patri id permittitur, non miseracionis causa, nec loco alimentorum: Sed quia non ita ardebat mater spuris bona relinquere, sicut & pater, de quo lex nostra loquitur, quae hoc non permittit patri, sed prohibet ultra quintum, aliquid relinqui spurio loco alimentorum, quae ei debebatur: ita tenet noviter Matien. dict. gl. 1. n. 18. maxime commendans, cui assentio: quod & sensu doct. Mol. ubi s. dict. n. 54. in fiduciam, quae omnia (scilicet circa huius l. 10. Taur. interpretatione a se traditam superius in patre accipienda sunt, in matre vero dispositio d. l. 9. Taur. praecise servanda erit, quasi velit praedicta differentiam inter patrem & matrem constituere.

S V M M A R I A.

- 1 Filij Militum Alcantarens. & Sancti Jacobi de la Espada atq; Calatrava: quibus cu auctoritate Apostolica dispensatum est, ut possint matrimoniu contrahere, obtemperant licentia a Regia maiestate concepi: sive nati ex muliere soluta, an sint ac dici possint, naturaliter, ceteris de quibus in l. 2. Taur. concurrentibus, §. se.
- 2 Praedicti Commendatores Ord. Alcantaren. & Sancti Jacobi non sunt ex toto religiosi.

L. II. Taur. hodie l. 9. tit. 8. lib. 5. Novae Collect. Regiae.

QV AESTIO CIX.

Quaero circa l. 1. Taur. hodie l. 9. tit. 8. lib. 5. Novae Collect. Regiae dum dicit: *Que entones se desfer los hijos naturales, quando al tiempo que nacieron o fueron concebidos, sus padres podian casar con sus madres instamente sin dispensacion con tanto que el padre lo reconozca por su hijo. An filij militum militiae Alcantarens. & Sancti Jacobi de la Espada, atque Calatrava, cum quibus auctoritate Apostolica generaliter dispensatum est, ut possint matrimonium contrahere, obtemperant licentia a Regia maiestate (sicque votum castitatis ab eis emissum redactum est ad castitatem conjugalem, ut satis continetur in Bullis & concessionibus Apostolicis super hoc latius praecipue Pauli Tertii, quae habentur inter diffinitiones ditorum Ordinum) filij horum militum concepti sive nati ex muliere soluta antequam matrimonium contrahant, sint & dici possint naturales, ceteris de quibus in hac l. concurrentibus nec ne? Et videtur eos minime esse naturales, sicut nec filios clericorum, ut cauetur in l. 5. Taur. ubi: *salvo si fueren los auos de clerigo, o frayles, o freyles, &c.* Secundo, nam dicitur Bulla tantum concedunt praedictis militibus facultatem contrahendi matrimonium & quod filij eorum in figura matrimonii habiti sint legitimi, eisque succedant: & sic minime loquuntur in filiis ab eis habitis absque matrimonio, & debent servate castitatem conjugalem: Ergo casus hic tanquam omnibus remanere videtur sub dispositione iuris communis, neque quod non sint naturales nec parentibus succedant, ut in d. l. Taur.*

Nihilominus tamen contrariam sententiam existimo veriore & tenendam, imo quod si filii praedicti militum habiti absque figura matrimonii ex muliere soluta, ceteris concurrentibus sint filii naturales attenta hac l. 1. Taur. in verbis supra relatis: Nam cu hi milites libere possint hodie matrimonium contrahere absque vlla dispensatione specialia, ut in dictis Bullis continetur: consequens est ut filii antea ab eis suscepti ex muliere soluta cum qua si vellet possent tunc temporis matrimonium contrahere, sint naturales, si a patre recognoscantur, iuxta hanc l. 1. Taur. quae profecto attetis & praesuppositis dictis Bullis expressa est ad hoc. Nec obstat l. nona Taur. in verbis supra relatis in contra-

S V M M A R I A.

- 1 Filij in dubio an presumantur spurij vel naturales? & nu. segg. ubi distinguitur, ut infra.
- 2 Filius agens, allegans se esse naturalem, tenetur id probare.
- 3 Ex concessione parentum non probatur matrimonium, nec filiatum in praedictum, tertio, quamvis talis confessio transferat onus probandi contrarium in adversarium.
- 4 Filius reus & possessor bonorum allegans se esse naturalem, ad hoc asserente esse spurium non tenetur probare asserentem: quia talis hoc casu presumitur, sed adversario incumbit onus probandi contrarium.
- 5 Filius qui est in possessione bonorum quae sine legitimitate possideat, non potest allegans se esse legitimum, ad hoc asserente esse spurium, praesumitur legitimus, nisi contrarium probet: sed si alior non fateatur esse filium defuncti, sed ab eo tantum in usufructu detentore, petat praedicta bona, & nu. 7.
- 6 In dubio presumitur quis ab intestate decessisse, cum aliud non probatur.
- 7 Filius in dubio an presumatur naturalis in casu l. 10. Taur. vel spurium distinguitur.
- 8 Praetendens Episcopatum vel aliam dignitatem, ad quam obtemperandam requiritur legitimus, si non est dissimulatus, in dubio, etiam aliud non probatur, presumitur habere illam qualitatem.
- 9 Quando aliquis est in possessione, vel quasi nobilitatis ubi alterius rei eius sine commune resistit, non presumitur esse legitimus, vel naturalis, nisi hoc probetur.

Eadem l. II. Taur.

QV AESTIO CXII.

Quaero secundo, an in dubio filij presumantur esse spurij vel naturales: Et videtur in dubio spurios, non vero naturales praesumi ex nostra l. quae plura requirit, ut filius naturalis dicatur, nempe quod parentes eorum possent, si vellet, tempore conceptionis vel natiuitatis filiorum iuste contrahere matrimonium absque dispensatione: item quod parens recognoscat filium pro tali: Ergo quando de his requisitis non constat, & sic deficientibus praedictis qualitatibus, quibus lex nostra fundatur ad inducendam naturalitatem, videtur quod non sint naturales, & ita saltem de iure civili tenet Bald. consil. 29. in sp. factum proponitur, culum 1. lib. 2. & consil. 206. col. 2. circa finem, lib. 3. quem refert & sequitur Las. consil. 51. lib. 3. idem voluit Anton. de Butr. in l. per venerabilem, qui filij sint legitimi & Ioann. Andr. in addit. ad Specul. eodem tit. circa primo prim. Nicol. de V. bald. de success. ab intestat. col. 2. ad si. & Symon. Craue. consil. 166. n. 8. Andr. Alciat. Regul. 1. presumt. 5. nu. 5. & in resp. 269. n. 1. & 2. quem refert Menoch. consil. 60. n. 12. & 13. lib. 1. quamvis non eam partem pro constante referat, dicens, quod de iure civili ad hoc, ut quis sit naturalis & sic capax successione paterna, requiritur, quod sit natus ex concubina & ad hoc, quod dicitur concubina, multa requiruntur, videlicet quod sit solutus cum soluta, ita quod inter eos possit esse matrimonium, & quod si retenta diu in domo in habitu concubinae, quae parum distat ab uxore, & quod sit unica concubina: & quod maius delictum est, quado praesumeretur filius naturalis, ex quo esset natus ex illis, qui diu in peccato vixissent ex longa cohabitatione iure Pontificio prohibita. Na quamvis hodie per nostram l. minime requiratur, quod sit unica, nec retenta in domo, cetera tamen requisita, nempe quod sit solutus cum soluta ita quod inter eos possit esse iustum matrimonium absque dispensatione, non sunt sublati, imo desiderantur nostra lege. In terminis igitur ipsius mi-

re convenit doctrina Alciat. ubi supra, & ceterorum, de iure civili indubio non presumi, quem esse filium naturalem, sed spurium: Eandem etiam sententiam, quod in dubio non presumatur filius naturalis, sed quod is debeat hoc probare, ad hoc ut sit capax vel successibilis quia hoc est fundamentum suae intentionis probat Bertraod. consil. 135. vol. 2. secundum impressionem Simonis Vincentii, nu. 1. & in consil. 157. eodem volum. tenet, quod potius presumatur natus ex damnato coitu, quam simplex spurium.

Contrarium tamen sententiam, imo quod in dubio presumatur filius naturalis, & sic capax successiois, potius quam spurium, ut evitetur suspicio delicti, quod quis coitum damnatum commiserit, argum. l. merito, ff. pro socio, cum similib. tenet Bal. consil. 448. n. 4. lib. 1. quem sequitur Aymon. Craver. d. consil. 166. nu. 1. cum sequen. & consil. 138. nu. 1. Doct. Conar. in Quarto. 2. part. cap. 8. §. 3. in princ. quod saltem attento communi usu loquedi, vel iure canonico, absque dubio procedere affirmant Doct. supra relati pro contraria parte. Quid tenendum?

2 Vera resolutio est, considerando tres casus praecipuos. Primus est, quando filius hic est actor, & allegat se esse naturalem, licet naturalitas est suum fundamentum agendi, & tunc probare tenetur illam qualitatem, iuxta ea, quae in nostra l. continetur: alias non obtinebit, iuxta traditam per Bart. & Doct. communiter in l. siquidem, C. de except. §. in l. in illa, ff. de ver. oblig. & in l. ex factis, si quis autem ff. ad Trebell. cum similib. tenet in l. non ignorat, C. qui accu. non poss. ubi actor tenetur probare qualitatem, quae est fundamentum suae intentionis, alias succumbet: Ita in terminis tenet Bertaz. com. 135. n. 1. & 2. lib. 1. & Craver. d. consil. 166. num. 3. & 4. quos referet & sequitur Tell. Fernand. in hac l. 2. Taur. num. 4. & 5. & novissime Martinec. in hac l. 9. gloss. 3. num. 7. Et idem est in actore allegante se esse legitimum ad fundam. suam actionem, nam tenebitur id probare, ut late per Roland. a Valle consil. 1. num. 44. & sequentib. lib. 1. & Menoch. ubi supra, nu. 32. & novissime Marcar. de probat. consil. 790. nu. 9. cum seq. vol. 2. & Martinec. d. gl. 3. nu. 6. ubi alios allegat, & ultra eos idem tenet Thom. Grammat. consil. 161. nu. 1. & seq. ubi idem probat in reo excipiente se esse filium, nam tenebitur id probare, nec ex confessione parentum probatur hoc casu matrimonio nec filiatione in prejudicium tertii: quamvis talis confessio transferat onus probandi contrarium in adversarium, & constituit filium in quasi possessione filiationis secundum Bart. quem refert. Hoc tamen intelligit verum esse cum Abbate in e. per tuas, n. 8. de probationi. quando confessio facta fuisset in iudicio, vel extra iudicium, parte praesente, quod sequitur ibidem Dec. nu. 7. Secundus casus est, quoniam filius est reus bonorum: possessor, super quibus contenditur, & allegat se esse naturalem: adversarius autem ad eum excludendum allegat eum esse spurium: nam hoc casu nulla incumbit probatio huic filio naturalitatis, imo hac in specie presumitur filius naturalis, ne delictum presumatur, & hoc casu procedit secunda opinio supra relata, & Doct. supra citati, qui in eo loquuntur, & actori incumbit probatio eius, quod ad fundam. suam intentionem asseruit, reum scilicet esse spurium, iuxta tex. in l. actor quod asseruit, C. de probationi. Ita tenet & concordat supra dictas opiniones Martinec. hic d. gl. 3. nu. 8. & sequentib. allegans alios.

3 Ex quo infertur, idem esse, quando reus possidet illud, quod sine legitimatione possidere non potest, si ab eo pretenditur auctori propter illegitimitatem: Nam sufficit ipsi esse in possessione, ex eo enim presumitur esse legitimum, & nisi actor contrarium probaverit, huiusmodi reus absolvitur, ut tenet Tellus Fernandez hic nu. 6. dicens, hoc casu loqui Aymon. d. consil. nu. 4.

Sed hanc opinionem. Telli Fernand. periculosa esse dicit Martinec. hic d. gl. 3. num. 10. tum quia Aymon ibi non agit de legitimo sed de filio naturali, contra quem obiciebatur esse spurium & non naturalem: tum etiam quia si actor petat hereditatem fratri sui ab intestato defuncti, quam Titius possidet, dicitur esse filium legitimum praedicti defuncti, si actor fratrem legitimum defuncti esse probaverit, non absolvitur reus, nisi legitimis probationibus filium legitimum se esse ostendat: quia hoc est fundamentum suae exceptionis quod probare tenetur sicut actor fundamentum suae intentionis alias condemnabitur, ut in scribis supra allegatis, & in terminis tenet Thom. Grammat. d. consil. 141. n. 1. ad bonorum restitutionem etiam si reus & possessor, cum actor probaverit esse fratrem legitimum defuncti, & quod ipse ab intestato descendit, quod dum aliud non probatur, ab iure presumitur decessisse nempe ab intestato, secundum Bart. communiter approbatum in l. si possit, nu. 25. ff. de acquir. hered. ut per D. d. m. l. si emancipat. per tex. ibi, C. de collat. ut testatur D. Cou. lib. resolut. Variar. c. 6. nu. 1. aduersus alios.

Quid tenendum in hac controversia inter hos duos Hispanos glossatores nota. Profecto ambo verum dicunt in hoc, quod agimus de legitimatione, atque reduci possunt ad concordiam recte inspecti, nam sicut in terminis conclusionis praecedentis nu. 4. ponitur, nempe quando filius est reus & bonorum possessor, & allegat se esse naturalem, adversarius autem ad eum excludendum, allegat esse spurium, non incumbit praedicti filio onus probandi naturalitatem sed presumitur naturalis, ne demus delictum: quia adversarius allegabat eum esse spurium, & non negabat esse filium, quare nil mirum si presumatur naturalis, & actori incumbit onus probandi esse spurium: ita etiam in simili casu si filius bona possidens dicat se esse legitimum & tanquam legitimum praedicti bona possidere, adversarius autem allegat esse spurium, non tamen negat eum esse filium, ne presumatur naturalis, reus praesumptum legitimum, ad petitionemque actoris absolvitur, etiam si praedicti reus legitimitatem non probaverit, actoris spuriitatem non probante & hoc eadem ratione, qua idem resolutimus in naturalitate, & hoc modo intelligendus supplendusque est Tell. d. nu. 6. qui vere & realiter hoc casu loqui voluit, dum dixit, quod praedicti filio praedebatur auctori illud, quod possidebat propter illegitimitatem licet factis se non declaret: Nam si ab altera parte allegabatur illum esse illegitimum, ideoque ab eo dicta bona esse aufertenda, iam fatebatur adversarius illum esse filium licet illegitimum, loquitur ergo in terminis nostrae praecedentis conclusionis, atque ita non meretur carpi Tell. saltem de periculo suae opinionis, quamvis possit de aliquo defectu amplioris declarationis sui dicitur: Esse igitur filium in iudicio & possessorem praedictorum bonorum, atque reum, vehementer inducunt praesumptionem legitimitatis, quandoquidem ableg. ea praedicta bona possidere non poterat quamvis non veram probationem efficiat, quae praesumptio merito transfert onus probandi contrarium in adversarium.

Si vero actor non fateatur reum possidentem esse filium, sed tantum ab eo tanquam iniusto possessore atque detentore petat praedicta bona ad se pertinencia iure hereditario ratione proximitatis reus ante allegat se esse filium legitimum defuncti, & ideo ipsius bona possidere, hic casus differens est a praecedenti: quia ob re diversa sententia est in co tenenda, nempe actore probante sua intentione, reo vero non probante se esse filium legitimum defuncti, & condemnandum esse ad restitutionem bonorum actori facienda; nec enim hoc casu incumbit actori onus probandi spuriitatem, cum ea minime pro fundamento suae intentionis allegaverit, nec

nec sit necessaria sed tantum proximitatem in iudicio deduxerit, eamque probaverit, sicque merito obtinebit: reus autem si vincere velit, probare tenetur se esse filium legitimum defuncti, cum hoc allegaverit profundamento suae exceptionis, & ideo non presumitur legitimus, nisi probetur, ut recte & iudicio perpendit Martinec. ubi supra, nu. 10. Nec hoc casu Tell. loquitur, nec contrarium tenet: quod etiam novissime indistincte probavit cum alias Mascard. ubi supra, n. 15. & 14. nempe quod semper is, qui allegat se filium alterius & legitimum, debeat probare se esse talem, sive agat sive conveniatur tanquam possessor hereditatis paternae, & n. leg. alios casus distinguit, constituit, atque declarat. Superest, ut resoluamus tertium casum in eisdem terminis naturalitatis, an filius praesumptus naturalis vel spurium, cal. 1. 10. Taur. quae est lex praecedens, nempe quando pater instituit heredem filium suum naturalem, legitimum ascenditibus praeteritis, quod potest iure facere, ut in d. l. 10. Taur. an tunc in dubio presumatur ille filius naturalis, ut liberetur a petitione aui, vel aui patris praedicta bona, tanquam praedicti legitimi defuncti testatoris. an vero presumatur spurium, ut si in naturali esse minime probaverit, iuxta formam l. 2. Taur. succumbat. In qua questione Tell. in praesentis, n. 9. & 10. existimant hoc casu periculosa esse doctrinam Bald. d. l. consil. 448. & Aymon ubi supra, existimantium filium in dubio presumi naturalem, stante d. l. 10. Taur. Nam permisso, de qua ibi, relinquendi bona filio naturali praeteritis ascenditibus legitimis, qualificata est ex eadem l. nempe si filius praedictus sit naturalis: Ergo id ipse probare tenetur, alias non excluditur ascendentes legitimi, qui alias habent intentionem suam fundatam a iure in bonis filiorum suorum, ut in l. 6. Taur. hoc tamen limitat ipse Tell. nisi talis filius possideat praedicta bona, & sic esset reus: Tunc etenim secundum eum actori incumbit probatio: quia filio sufficit sola possessio Martinec. autem hic d. gl. 3. n. 2. contrarium hoc ultimo casu tenet adversus Tell. nempe etiam filium possessorem bonorum teneri probare se esse naturalem, ac si non possideret dicta bona, per ea quae in superiori casu in filio legitimo ipse tenuit: Ego vero eandem concordiam, quam ibi assignavi inter eosdem auctores in illo casu, in praesenti teneo atque proba, quod verissima est, & nulla congrua ratio differentiae inter eos assignari potest, quamvis ibi de legitimatione, hic vero de naturalitate loquamur, ut constat ex eodem Martinec. d. l. gl. 3. num. 12.

Alios casus referant supra dicti glossatores, nempe quando nulla lis est inter aliquos, sed quidam praetendit Episcopatum vel aliam dignitatem, ad quam non nisi sit legitimus promovetur potest, & resoluunt, quod si non est diffamatus, presumitur esse qualitatis requisit, donec ab alio opponatur & probetur contrarium. Item quando aliquis est in possessione, vel quasi nobilitatis, vel alterius rei, cui ius commune resistit: tunc non presumitur eum esse legitimum vel naturalem, nisi hoc probetur sine actor, sive reus sit: cum habeat ius commune contra se, ut videtur potest apud praedictos auctores, qui hoc late probant.

SUMMARIVM.

1 Eiusdem an attenda l. Regia praefatur coniungi in successione defuncti decedentis ab intestato absque descendibus, ascendentibus & collateralibus: negatove resolvitur.

L. 12. tit. 8. lib. 5. Nouz Collect. Regiae.

QUESTIO CXIII.

Quaero circa l. 12. tit. 8. lib. 5. Nouz Collect. Regiae, quae habet, quod deficientibus descendibus & ascendentibus, & collateralibus decedentis ab intestato, omnia ipsius sunt filiarum stare haec l. corrigantur alia iura, quae disponunt, vxore hoc casu filio praefertur, & sic hodie filius vxori praefertur vel haec sit suppleta & limitata per illam, nempe ut stante viro vel vxore, coniux superstes praefertur filio, ut in l. 1. §. fin. ff. de iure si se, §. in l. vacantis, C. de bon. vacantis lib. 10. & in l. 1. in fin. C. unde vir. & vxor, cum similib. adductis per Ant. Gom. l. 9. Taur. n. 25. & in l. 6. in fin. tit. 11. part. 6. & in l. 25. v. or. Or. §. 1. 2. p. 1. 4. Et videtur attenda generalitate huius legis, per eam corrigi praedictas leges iuris communis & Patitarum: sic quod filius hodie praefertur vxori, vel viro per nostram legem, quae generaliter & indistincte intelligenda loquitur. Est ergo generaliter & indistincte intelligenda, ut in l. de pretio §. ff. de Publ. n. rem ad. cum similib. & in terminis nostrae l. ita expresse tenet Tell. Fernand. in l. 3. Taur. in p. n. 13. & iterum in l. 2. Taur. n. 4.

Sed contrarium tenet in praesent. Martinec. glo. 2. n. 2. nempe intelligi debere & suppleri legem nostram iuxta dispositionem iuris communis & Regij patitarum, ut deficienti viro & vxore qui filio praefertuntur, ut in dictis legibus, succedat filius ab intestato non existentibus descendibus, nec ascendentibus, nec collateralibus defuncti naturalis, sicut ut evitetur legem correctio; cuius sententiam adversus Tell. probat: cum lex nostra expresse non excludat virum aut vxorem, ne loquatur specificae quando aliquis eorum existat, nec disponat, quod filius praefertur eis, quod si disponeret, aperte contrigeret ius commune supra dictum. Vide alias in dubio ex generalitate praedicta non est inducenda legum correctio, sed potius evitanda, ut iura iuribus concordentur, ut praecipuum C. de appell. e. cum expediat, de electione lib. 6. cum similib. Quod laxissime videmus in alijs materijs contingere: Na leges novae generales suppletur & declarantur per antiquas, ut in l. non est novum, ff. de legib.

SUMMARIA.

- 1 Stante consuetudine immemorabili Hispaniae lege Regia approbata, clerici in sacris, an possint liberè & securè testari, et si, succedatur ex testamento, & ab intestato sua conscientia absque peccato mortali, etiam si bona in iudicio Ecclesiae acquisita in pio usu non relinquunt, sed potius profanos, nempe consanguineis, vel alijs d. iustibus, nec. nec latissime examinatur per totam questionem: resolvitur affirmative cum limitationibus.
- 2 Papa potest licentiam & privilegium testandi concedere clericis.
- 3 Valet consuetudo, quae indultum est, fructus beneficij vacantis per aliquod tempus ad defuncti pertinere, & an quod de illis possit testari, §. n. 4.
- 4 Clericos fructus beneficiorum proprios efficere, ut de eis eo modo, quo de bonis patrimonialibus disponere possunt, & in eorum abusu, non contra legem iustitiae, sed misericordiae peccare: quo fit, ut ad restitutionem male expensorum, non teneantur secundum unam opinionem, sed secundum variorem & communem, clericis male expendendo praedictis, peccati mortalis, sed ad restitutionem minime tenentur, ut in n. 14. ad fin. non enim sunt domini eorumdem, sed administratores & fideles dispensatores, ut in n. 13. quamvis secundum opiniones Arch. & aliorum communem, etiam clericis male expendentes, peccent mortaliter, & ad restitutionem teneantur, ut in n. 9. & sequen.
- 5 Afferre omnes clericos testantes damnari non solum esse durum, sed & temerarium & falsum secundum Doct. Sarriem. contra, Aluar. Pelag.